
Příloha č. 2 k obecně závazné vyhlášce č. 55/2000 Sb. hl. m. Prahy 
 

 
Záležitosti, které se svěřují do samostatné působnosti všech městských částí nad rozsah 

stanovený zákonem  
 

 
1. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád 

a) § 326 odst. 9 účast zástupce orgánu městské části při provádění soupisu movitých 

věcí, které by mohly být prodány při výkonu rozhodnutí 

b) § 328b odst. 3 přijímání oznámení soudu o dražebním roku 

c) § 340 odst. 2 přijímání vyrozumění soudu o tom, kdy bude vyklizení provedeno 

d) § 341 odst. 3 úschova věcí odstraněných z vyklizovaného objektu, není-li přítomen 

nikdo, kdo by mohl věci převzít nebo je-li převzetí věci odmítnuto 

e) § 342 odst. 1 navrhování prodeje uschovaných věcí, nevyzvedl-li si je povinný 

do 6 měsíců ode dne, kdy byly uschovány 

f) § 342 odst. 3 přijímání nabídky soudu na věci, které se nepodaří prodat 

g) § 342 odst. 4 navrhování, aby soud rozhodl o povinnosti povinného nahradit náklady 

úschovy 

h) § 344 odst. 1 přijímání vyrozumění soudu o tom, kdy bude vyklizení provedeno a účast 

zástupce orgánů městské části při provádění vyklizení 

i) § 344 odst. 4 přijímání uložení klíčů od vykonavatele 

j) § 345 odst. 3 účast zástupce orgánu městské části při provádění odebrání věci 

při výkonu rozhodnutí 

k) § 349 odst. 1 účast zástupce orgánu městské části při provádění výkonu rozhodnutí 

rozdělením společné věci jinak než prodejem 

 

2. zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 

a) § 29 odst. 1 výkon samostatné působnosti obce na úseku požární ochrany vyjma 

vydávání obecně závazných vyhlášek 

b) § 29 odst. 2 obdobné plnění povinností uložených tímto zákonem právnickým 

osobám a podnikajícím fyzickým osobám 

c) § 68 odst. 1 zřizování a spravování jednotky sboru dobrovolných hasičů městské 

části, jmenování a odvolávání velitele této jednotky po vyjádření 

hasičského záchranného sboru kraje s přihlédnutím k návrhu 

občanského sdružení působícího na úseku požární ochrany 

d) § 68 odst. 3 rozhodování o zařazování osob vykonávajících tuto službu jako svoje 

zaměstnání po projednání s hasičským záchranným sborem kraje 



2 
 

e) § 68 odst. 4 možnost zrušit dobrovolnou jednotku požární ochrany se souhlasem 

hasičského záchranného sboru kraje 

f) § 69 odst. 1 

písm. b) 

zřizování požární hlídky 

 
  3. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

a) § 71 odst. 5 

písm. a) 

vedení přehledu pozemků vhodných k náhradní výsadbě podle § 9 

odst. 2 

b) § 71 odst. 5 

písm. b) 

vedení přehledu o veřejně přístupných účelových komunikacích, 

stezkách a pěšinách podle § 63 odst. 1 

 
4. zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání 

a) § 8 odst. 3 

písm. a) 

přijímání oznámení o veřejném vystoupení zvířat 

b) § 8 odst. 3 

písm. e) 

přijímání oznámení o změně skutečností uvedených v oznámení 

o veřejném vystoupení zvířat 

c) § 13 odst. 7 přijímání rozhodnutí krajské veterinární správy o povolení chovu druhu 

zvířete vyžadujícího zvláštní péči, příjem rozhodnutí o jeho změně 

nebo o jeho odnětí 

 

5. zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

a) § 19c odst. 1 

písm. c) 

podávání návrhu silničnímu správnímu úřadu uložit provozovateli vraku 

povinnost vrak odstavený na veřejně přístupné účelové komunikaci 

na území městské části odstranit a odstavit mimo dálnici, silnici, místní 

komunikaci nebo veřejně přístupnou účelovou komunikaci 

b) § 19d odst. 1 vyzvání provozovatele silničního vozidla, které je v rozporu s § 19 odst. 2 

písm. h) odstaveno na veřejně přístupné účelové komunikaci na území 

městské části, aby odstranil důvod, pro který nesmí být vozidlo 

provozováno na pozemních komunikacích, nebo vozidlo odstranil 

a odstavil mimo takovou pozemní komunikaci 

 

6. zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí 

a) § 4 odst. 2 

písm. a) 

zajišťování sociálně-právní ochrany dětí v rozsahu práv a povinností 

uložených tímto zákonem obcím v samostatné působnosti  

 

7. zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu 

a) § 6 odst. 1 výkon samostatné působnosti obce při vytváření podmínek pro sport 

 

 



3 
 

8. zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů 

a) § 5 odst. 5 přihlašování své pohledávky z titulu účelně vynaložených nákladů 

na slušné pohřbení podle místních zvyklostí do pasiv pozůstalosti, 

případně uplatňování náhrady těchto nákladů u Ministerstva pro místní 

rozvoj 

b) § 16 odst. 1 provozování veřejného pohřebiště ve vztahu ke svěřenému majetku 

 

9. zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném 

registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 

a) § 7 odst. 1 

písm. c) 

účastník řízení o vydání integrovaného povolení 

 

10. zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon) 

a) § 177 odst. 1 

písm. a) 

výkon územní samosprávy ve školství příslušející obci, s výjimkou 

stanovení školských obvodů (§ 178 odst. 2 písm. b)) 

 

11. zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

a) § 6 poskytování sociálních služeb jako územní samosprávný celek 

při splnění podmínek stanovených tímto zákonem  

b) § 94 písm. a) zjišťování potřeb poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám 

osob na svém území 

c) § 94 písm. b) zajišťování dostupnosti informací o možnostech a způsobech 

poskytování sociálních služeb na svém území 

d) § 94 písm. c) spolupráce s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních služeb 

při zprostředkování pomoci osobám, popřípadě zprostředkování 

kontaktu mezi poskytovatelem a osobou 

e) § 94 písm. d) možnost zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

ve spolupráci s krajem, poskytovateli sociálních služeb na území 

městské části a za účasti osob, kterým jsou poskytovány sociální služby 

f) § 94 písm. e) spolupráce s krajem při přípravě a realizaci střednědobého plánu rozvoje 

sociálních služeb kraje; za tím účelem sdělování kraji informací 

o potřebách poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob 

na území městské části, o možnostech uspokojování těchto potřeb 

prostřednictvím sociálních služeb a o jejich dostupných zdrojích 

g) § 94 písm. f) spolupráce s krajem při určování sítě sociálních služeb na území kraje; 

za tím účelem sdělování kraji informací o kapacitě sociálních služeb, 

které jsou potřebné pro zajištění potřeb osob na území městské části 

a spoluvytváření podmínek pro zajištění potřeb těchto osob 

 

aspi://module='ASPI'&link='561/2004%20Sb.%2523178'&ucin-k-dni='30.12.9999'


4 
 

12. zákon č. 132/2006 Sb., o kronikách obcí 

a) § 1 vedení kroniky městské části 

 

13. zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

a) § 9 odst. 4 provádění opatření, která byla městské části uložena v Programu 

zlepšování kvality ovzduší aglomerace Praha 

 

14. zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně 

některých zákonů (zákon o pyrotechnice) 

a) § 32 odst. 2 přijímání ohlášení provedení ohňostroje 

     

15. zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona 

č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (zákon o prevenci 

závažných havárií) 

a) § 17 odst. 2 oznamování veřejnosti na úřední desce a způsobem v místě obvyklým 

do 15 dnů ode dne doručení návrhu bezpečnostní dokumentace, kdy 

a kde lze do návrhu bezpečnostní dokumentace nahlížet, činit si z něj 

výpisy, opisy nebo kopie; umožnění veřejného nahlížení do návrhu 

bezpečnostní dokumentace po dobu 30 dnů ode dne jejich oznámení 

b) § 17 odst. 3 zasílání svého vyjádření a připomínek veřejnosti k návrhu bezpečnostní 

dokumentace do 15 dnů ode dne uplynutí lhůty stanovené pro nahlížení 

veřejnosti do návrhu bezpečnostní dokumentace podle § 17 odst. 2 

 

16. zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

a) § 29 odst. 2 provádění protidrogové politiky na území městské části a v případě 

potřeby zřizování funkce místního koordinátora pro protidrogovou politiku 

 

17. zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech 

a) § 22 odst. 2 účastní v řízení o vydání povolení provozu zařízení určených 

pro nakládání s odpady, s výjimkou mobilních zařízení 

 

Poznámka: Názvy právních předpisů jsou uváděny pouze v původním znění. 


